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Abstrakt

Uvedená diplomová práce se zabývá využitím systému řízení facility managementu

ve stavebnictví. V teoretické části této práce je popsán vznik a historie facility

managementu, seznámení s normou ČSN 15221 a popis podpůrných činností na

stavbách. V praktické části práce je uveden příklad zpracovaného projektu na

zajištění podpůrných služeb pro konkrétní stavbu.

Klíčová slova

facility management, facility, management, manažer, podpůrné činnosti, hlavní

činnost, facility manažer

Abstract

This master thesis deals with using the system of facility management in the

construction industry. The theoretical part of this work describes the origin and

history of facility management, familiarization with the standard DIN 15221 and a

description of supporting processes in the construction industry. The practical part is

an example of the developed project to provide support services for a specific site.

Keywords

facility management, facility, management, manažer, support processes, core

business, facility manažer
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Úvod

V uvedené práci se autor zabývá šetřením podpůrných služeb na stavbách. V úvodu

diplomové práce je popsána historie facility managementu ve světě i v České

republice.

V jednotlivých kapitolách se přes základy facility managementu a obecné požadavky

na zařízení staveniště dostaneme až ke konkrétnímu šetření jednotlivých podpůrných

služeb.

Prostřednictvím grafů je znázorněno, které podpůrné služby jsou v praxi na stavbách

zajišťovány na požadované úrovni a které nikoliv.

Cílem této práce je zjistit, se kterými podpůrnými službami se setkáváme na stavbě,

jak jsou skutečně zajišťovány a popsat ideální řízení všech podpůrných služeb

vyskytujících se na stavbách.
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1 Facility management

Co je facility management? Kdo je facility manažer? Většina lidí si pod těmito

pojmy představí nějakého správce či domovníka. Nejsou daleko od pravdy, ale pouze

o správcování nebo domovnictví to není. Facility management je ve svém principu

starý jak lidstvo samo. V posledních desetiletích je však obvyklé hledat nové kabáty

pro zaběhlé činnosti. Na jednu stranu nám to může připadat dětinské, ale

pohlédneme-li hlouběji do problematiky, nalezneme mnohé, co jsme dříve

„neviděli“, nebo ani vidět nechtěli.

1.1 Historie facility managementu

S pojmem facility management jsme se začali setkávat před rokem 1980 ve

Spojených státech amerických v souvislosti se správci budov či majetku. Před

užíváním termínu facility managementu (dále jen FM) existovaly také profese

zabývající se činnostmi, které připomínaly výkon FM, ale jejich výkon nebyl řízený

a zdaleka se mu nekladla důležitost jako dnes.

Jedná se o poměrně mladý obor s velkým potenciálem pro budoucnost. V květnu

roku 1980 došlo na setkání zájemců o oblast FM ve Spojených státech amerických k

ustanovení společnosti National Facility Management Association (NFMA). Ze 47

účastníků se stalo členy 27 zúčastněných. Na konci této akce měla NFMA svou

vlastní ústavu, předpisy, úředníky a plány pro rozšíření v rámci Spojených států

amerických.

O rok později se z této organizace stala International Facility Management

Association (IFMA), aby byl umožněn přístup Kanadě. Díky tomuto kroku došlo k

dynamickému růstu této asociace.

Evropa se s pojmem facility management setkala až na počátku 90. let (EuroFM).

Mezi první země, které tento obor zaznamenaly, řadíme Velkou Británii,

Skandinávské země, Francii a Benelux. O pět let později se tento obor rozšířil i

Německa a Rakouska.
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Česká republika byla prvním post-komunistickým státem, který se zapojil do sítě

Facility Manažerů IFMA (r. 2000). V současnosti má IFMA 18 tisíc členů z 67 zemí,

kde má na 133 poboček [5]

1.2 Definice facility managementu

ČSN EN 15221 definuje FM jako integrace činností v rámci organizace k zajištění a

rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivitu vlastní základní

činnosti.

Přeložíme-li si význam jednotlivých slov facility management, znamená facility –

snadnost, lehkost, obratnost, dovednost, poddajnost, přístupnost, výhodu, vhodné

zařízení, prostředek, plynulost, zručnost, nadání, talent a vlohy a management –

vedení, správa, řízení, obratné zacházení či ředitelství. Přeložit proto tato dvě slova k

pochopení významu oboru facility management nestačí. Již při prvních schůzkách

zájemců o tento obor v ČR se vedli dlouhé diskuse o tom, zda lze nalézt vhodný

český ekvivalent? Nakonec bylo dohodnuto, že se ponechá mezinárodně

respektovaný a zažitý termín facility management (někdy též facilities management).

Facility management má po celém světě mnoho různých definicí. Lze říci, že každý

stát či region si vykládá definici podle svých představ, ale všechny se více či méně

podobají původní definici asociace IFMA [5].

Facility management je metoda, jak v organizacích sladit pracovní prostředí

(prostor), pracovníky (lidé) a pracovní činnosti (proces).

Tuto definici lze vyjádřit i graficky (viz Obrázek 1).
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Obrázek 1- Původní 3P definice faility managementu [1]

V tomto schématu je patrné, že první dvě oblasti jsou identické ve všech

managementech (oborech řízení):

 Lidé (People) tj. lidské zdroje

 Procesy (Processes) tj. činnosti

Vždy se jedná o soubor činností, zajišťovaný nebo určený pro skupinu osob. Pro

facility management je však specifická právě třetí oblast:

 Prostory (Places) tj. místo výkonu, pracoviště

Lze tedy definovat základní cíl facility managementu:

Cílem je posílit ty procesy v organizaci, pomocí nichž pracoviště a pracovníci podají

nejlepší výkony a v konečném důsledku pozitivně přispějí k ekonomickému růstu a

celkovému úspěchu organizace [5].

Jak si tento cíl přeložit do běžné řeči? Každá společnost zcela přirozenou cestou

zajišťuje všechny činnosti, které jsou pro její chod potřeba. U nově vzniklých či

malých společností je vše relativně jednoduché a průhledné. S rozrůstáním

společnosti, či jejím vzrůstajícím vlivem v komerčním prostředí se stává efektivita

fungování společnosti stále více prioritní záležitostí. Často jsme však svědky

přehlížení efektivity podpůrných činností. Tyto činnosti zajišťují zázemí, což

převážně znamená, že zajišťují prostředí, ve kterém pracují jednotliví zaměstnanci,

ať se jedná o generálního ředitele či pomocného skladníka. Tito všichni potřebují pro
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zajištění jejich práce množství zásadních či nevýznamných služeb a pomocí tak, aby

se mohli plně věnovat „své“ činnosti, kterou mají v popisu práce. Facility

management má za úkol jim toto vše zajistit a to v podobě, která je:

 nákladově optimální,

 pro pracovníka nejpříjemnější,

 legislativně a formálně regulérní,

 ekologická a energeticky efektivní,

 odpovídající firemním standardům.

Jednotlivé body tohoto výčtu se navzájem velice ovlivňují. Bohužel se jedná

většinou o nepřímou úměru, což v praxi znamená, že facility manažer zodpovědný za

proces facility managementu musí umět vyvážit jednotlivé složky tak, aby výsledek

byl pro všechny složky optimálně přijatelný. Pro zaměstnavatele je žádoucí, aby

náklady na podpůrné činnosti byly pokud možno minimální. V tomto směru by bylo

optimální pracoviště o několika málo metrech čtverečních (jedno vedle druhého) v

jedné otevřené hale, s minimem společných prostor, větrané pouze otvíranými okny

atd. Z pohledu pracovníka by se zase mohlo jednat o samostatnou prostornou plně

klimatizovanou místnost, s přilehlými společenskými či jednacími místnostmi a

plným zabezpečením kopírovacích služeb atd. Oba extrémy jsou špatné. Vždy je

třeba zvážit vše a výsledkem musí být takové řešení, které je nejen nákladově, ale i

provozně optimální. Do konečného efektu je třeba zakalkulovat i velice nesnadně

finančně vyjádřitelnou položku přirozeně přidané hodnoty zvýšeného výkonu

pracovníka v příjemném a výkonnost podporujícím prostředí. Toto je pak skutečně

nejvyšším cílem facility managementu.
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Z výše uvedené definice pak pochází novější, mnohem přesnější definice, která

vznikla v zemích severní Evropy a v EU je již zcela akceptována a byla zavedena do

výuky předních evropských univerzit. Tato definice rozšiřuje „3P“ na „5P“.

Obrázek 2- 5P definice facility managementu [6]

Definice „5P“ (viz Obrázek 2) umisťuje člověka do středu pozornosti facility

manažera a rozšiřuje diagram o oblasti:

 Planeta (anglicky Planet) tj. ekologickou šetrnost k přírodě a okolí

 Prosperita (anglicky Prosperity) tj. ekonomickou efektivitu a profitabilitu

základní činnosti klienta.

[…]


údržbu komunikací a chodníků.

1215 Zimní údržba a úklid

Viz služba výše (1214)

1230 Parkovací plochy a zařízení

Bude zajišťovat facility manažer stavby s úsekem pro provoz a údržbu.

1310 Pravidelný úklid

Bude zajišťovat facility manažer stavby s úsekem pro provoz a údržbu.

1323 Úklid staveniště

Viz služba 1310

1420 Management prostorů

Tento úsek bude v počátku stavby spolupracovat s týmem, podílí se na sestavení

kanceláří, prostorovém uspořádání a zajištění potřebného vybavení.

Měkké služby

2010 Zdraví a bezpečnost

Ochrana zdraví při práci – staveniště bude podrobováno pravidelným prohlídkám,

které bude provádět osoba z úseku bezpečnosti. Na základě jejích připomínek budou

provedena na staveništi taková opatření, aby byla vždy zajištěna bezpečnost všech

osob vstupující na staveniště.

Ochrana majetku – tato služba bude zajišťována prostřednictvím hlídací služby,

která bude na stavbě přítomna 24 hodin denně. Facility manažer se podílí na

výběrovém řízení.
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Ochrana objektu před vstupem nepovolaných osob – tato služba bude zajišťována

prostřednictvím hlídací služby, která bude na stavbě přítomna 24 hodin denně. Vstup

na staveniště bude umožněn pouze osobám povolaným, či návštěvám povolaných

osob.

2220 Stravování

Závodní jídelna, kuchyně - v okolí stavby se nachází několik restauračních zařízení a

2 supermarkety, tzn. Že v místě staveniště nebude zajištěno žádné další stravovací

zařízení.

Nápojové a stravovací automaty - ve stavební buňce, která je uzpůsobena a vybavena

jako kuchyňka bude umístěn nápojový automat. Zásobování bude provádět dodavatel

automatů.

Dále bude v každé kanceláři umístěn aquamat. Pravidelné zásobování barelů

s pitnou vodou bude zajišťovat dodavatel.

2410 Logistika – kancelářské potřeby

Způsob zásobování kancelářskými potřebami bude zajišťován pomocí

požadavkového systému či prostřednictvím facility manažera stavby. Úsek logistiky

prostřednictvím jednoduché aplikace zjistí, jaké kancelářské potřeby bude na stavbu

nutné dodávat a zajistí jejich distribuci.

2420 Správa dokumentů

Pomocí softwaru bude pravidelně shromažďovat a vést evidenci všech dokumentů

stavby.

2422 Interní pošta

Úsek logistiky bude zajišťovat pravidelnou distribuci interní pošty. Facility manažer

stavby tyto toky dokumentů bude evidovat.

2430 Stěhování lidé a nábytek

Na začátku a konci stavby se facility manažer stavby zaslouží o bezproblémové

přestěhování týmu, včetně potřebného vybavení, evidence majetku a zajistí zapojení a

odpojení všech zařízení.

2443 Přepravní služby
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Doprava na pracoviště, svoz zaměstnanců – v okolí stavby se nachází zastávky

s pravidelnými autobusovými linkami. Tato služba nebude zajišťována FM.

4.1.4 Sestavení provozního facility týmu

Na této stavební zakázce není nutné sestavovat facility týmu. Rozsah stavební

zakázky není tak velký a řízení systému podpůrných služeb bude zajišťovat facility

manažer stavby sám. Okamžitě zapracuje požadavky členů týmu.
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5 Závěr

V úvodu diplomové práce se autor zabýval normou ČSN EN 15221, která popisuje

systém řízení facility managementu. V další kapitole se zabýval průzkumem

podpůrných služeb na stavbách. Především zjistil, které podpůrné služby se na

stavbách vyskytují. Na základě průzkumu byla zjištěna spokojenost s kvalitou

zajišťování podpůrných služeb na stavbách a bylo navrženo opatření pro zlepšení

zajišťování podpůrných služeb. V další části práce se autor pokusil navrhnout ideální

systém řízení podpůrných služeb na stavbách obecně. V poslední kapitole se zabýval

konkrétní stavbou, na kterou byl vytvořen projekt: „Systém řízení podpůrných služeb

na stavbě“.

Během průzkumu se autor často setkával s názorem, že by se společnosti měli

zaměřit na snížení spotřeby energií, zajištění rozvozu interní pošty, zavedení

videokonferencí s čímž souvisí i potřebné zajištění IT techniky a připojení na síť.

Další faktory, které ovlivňují pohodu zaměstnanců, jsou nedostatečně zajištěné

prostory pro parkování (jak pro zaměstnance, tak pro návštěvy), distribuce

kancelářských potřeb (příliš časově náročný proces) a přemíra zbytných dokumentů,

které zásadně neovlivňují výstavbu.

Možná výše zmíněný způsob zajišťování podpůrných služeb zní přehnaně a první

vznesená poznámka bude znít: „Kdo to všechno zaplatí?“

Pochopitelně pokud by se měl tento systém zavést v plném rozsahu a ihned, byla by

to nemalá finanční částka. Ale tento systém můžou společnosti zavádět průběžně.

Mohou na to průběžně uvolňovat finanční prostředky a postupně zařazovat systém

bod po bodu. A za pár let nastane to, že společnost bude na nejvyšší úrovni facility

managementu a zjistí, že zavedení systému se osvědčilo. Zvýšila se produktivita

společnosti za optimálního financování podpůrných služeb. Investorům (převážně

zahraničním) by se mohlo zalíbit vrcholové řízení managementu a to společnosti

může otevřít dveře k mnohem atraktivnějším zakázkám.

Systém řízení facility managementu má veliký potenciál a v budoucnosti se s ním

budeme setkávat čím dál častěji. Bude to neodmyslitelná část každé společnosti, a

nejen stavební. Snahou facility manažerů bude neustále zlepšovat systém řízení a

lepší poskytování služeb. Nebraňme se a naopak buďme mezi špičkami ve světě.
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