I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití systému řízení FM pro zajištění podpory stavby dle ČSN EN 15 221
Jméno autora: Bc. Diana Šimková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Pups
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Cílem diplomové práce je zhodnotit využití systému řízení facility managementu ve stavebnictví v procesu realizace stavby. V teoretické části této práce je uveden popis podpůrných činností na stavbách. V praktické části práce je uveden příklad zpracovaného projektu na zajištění podpůrných služeb pro stavbu Bydlení Nad Přehradou.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Paní Bc. Šimková splnila cíl diplomové práce, dostatečně podrobně se věnovala problematice Facility Managementu. Na příkladu realizace výstavby bytových domů (Bydlení Nad Přehradou) podrobně informuje o konkrétních produktech a službách, které stavba využívá a jak by proces řízení výstavby mohl Facility Manager zefektivnit.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Zvolený postup řešení umožnil zpracování technické oblasti uplatnění Facility Managera při realizaci stavební zakázky. Tento přístup vytvořil vhodné prostředí pro zkoumání nákladově-výnosových parametrů uplatnění Facility Managera, které tato diplomová práce dále nerozvíjí.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> A - výborně
Autorka práce čerpá z dostupných pramenů technického a vlastním průzkumem zjištěného rázu z oblasti realizace stavebních zakázek. Odborná úroveň práce odpovídá znalostem a zkušenostem studenta magisterského studia. V problematice zajištění stavební výroby se orientuje, správně vyhodnotila požadavky, které je při realizaci zakázky nutné zajistit. Na závěr diplomové práce autorka vypracovala kompletní zadání úkolů, které by měl Facility Manager stavbě zajistit. Její návrh je reálný a na stavbách použitelný, rozhodně by měl kladný efekt na výkonnost realizačního týmu.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
Diplomová práce je zpracována přehledně a úhledně, bez gramatických chyb. Za důležité považují, že je práce dobře srozumitelná i pro laika. Použité grafy jsou jasné a vypovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Při vypracování předložené práce autorka vycházela především z práce s použitou literaturou, internetem, z vlastní zkušenosti z realizace staveb a je možno předpokládat, že i z konzultací s odborníky z praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce a její závěry nalézají možnosti uplatnění facility managera ve výstavbě. V práci není podrobněji rozepsána a rozebrána ekonomika nasazení facility managera, ale to ani nebylo cílem diplomové práce. Diplomová práce splňuje požadavky na ní kladené a obsahuje všechny náležitosti. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě závěrečné práce: Mohla by diplomantka uvést, která rizika z technologického a ekonomického pohledu mohou ovlivnit v rozhodování stavební firmy uplatnění facility managera při realizaci stavební zakázky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.2.2017

Podpis: